2 του 
άρθρου 19 του ν. 4115/2013».

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ν.Π.Ι.Δ. 
«Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού» (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) μέχρι 

του ποσού τετρακοσίων εξήντα οκτώ χιλιάδων εκατόν 
είκοσι πέντε ευρώ (468.125,00 €), για το οικονομικό έτος 
2025 και μέχρι το ποσό των οκτακοσίων ενενήντα μια 
χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα ευρώ (891.560,00 €) για 
κάθε επόμενο έτος, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 
όπου απαιτείται. Οι ανωτέρω δαπάνες καλύπτονται σε 
ετήσια βάση από τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται 
στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. από τους αιτούντες φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, σύμφωνα με τα ισχύοντα θεσμικά πλαίσια.

[...]

δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
και 

β) Ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ν.Π.Ι.Δ. «Εθνικός 
Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού» (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) μέχρι του ποσού 
τετρακοσίων εξήντα οκτώ χιλιάδων εκατόν είκοσι πέντε 
ευρώ (468.125,00 €), για το οικονομικό έτος 2025 και 
μέχρι το ποσό των οκτακοσίων ενενήντα μια χιλιάδων 
πεντακοσίων εξήντα ευρώ (891.560,00 €) για κάθε επό-
μενο έτος, χωρίς να γίνεται υπέρβαση των δεσμευτικών 
ορίων του Π.Δ.Π. (Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο).

29. Την υπό στοιχεία 22591/18.09.2025 (ΑΔΑ: 
Ε7ΠΚΟΡΗΛ-Ζ9Θ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

30. Την υπό στοιχεία 22588/18.09.2025 (ΑΔΑ:

[...]

αυτών αλλά και των χρονικών περιορισμών που τίθενται 
από το οικείο θεσμικό πλαίσιο για τις διαδικασίες ολο-
κλήρωσης/διεκπεραίωσης των ενεργειών αυτών, οι ως 
άνω αποζημιώσεις δύνανται να καταβάλλονται σε κάθε 
φυσικό πρόσωπο που είναι δικαιούχο, μέχρι του ποσού 
των χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200,00 €), ανά μήνα και όχι 
πέραν του ποσού των δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(2.400,00 €), ανά έτος, κατ’ ανώτατο, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 και ειδικότερα τα 
εδάφια 7 έως 9 της ιδίας παραγράφου του ν. 4354/2015. 

Άρθρο 4

Οι αποζημιώσεις ελεγκτών  - αξιολογητών του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρού-